Espírito Santo ou nas regiões Norte, Nordeste e Centro-Oeste”. 

Assim, o diferencial de alíquota, que seria a diferença entre a alíquota interestadual 7% (sete por 

cento) e a alíquota interna do estado destinatário, 12% (doze por cento), seria de 5% (cinco por 

cento) incidindo sobre a base de cálculo de R$102.290,54 (cento e dois mil, duzentos e noventa 

reais e cinquenta e quatro centavos).  

Por fim, verificava-se que 80% (oitenta por cento) do valor resultado da incidência do diferencial 

da alíquota seria devido ao Estado da Bahia, destinatário da mercadoria, e 20% (vinte por cento) 

ao Estado de Minas Gerais, da seguinte forma:   

Conforme cálculos apresentados acima, a Impugnante teria recolhido aos cofres baianos, 

relativamente a essa operação, o montante de R$ 4.091,61 (quatro mil, noventa e um reais e 

sessenta e um centavos).  

Observou que a Impugnante era inscrita no Estado da Bahia como substituto tributário, conforme 

inscrição lançada nos DANFES em análise. Portanto, o recolhimento seria feito por apuração e 

informado na GIA ST (doc.